
    
 
       
 
 
 

 
Región de Murcia 

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

 
 

RESOLUCIÓN DEFINITIVA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS 
HUMANOS, PLANIFICACIÓN EDUCATIVA E INNOVACIÓN, POR LA QUE SE 
HACEN PÚBLICAS LAS HABILITACIONES ESTIMADAS O, EN SU CASO, 
DESESTIMADAS, PARA LA IMPARTICIÓN DEL PROGRAMA DE 
PROFUNDIZACIÓN EN LENGUAS EXTRANJERAS POR EL PERSONAL INTERINO 
DEL CUERPO DE PROFESORES DE ENSEÑANZA SECUNDARIA Y PROFESORES 
ESPECIALISTAS EN SECTORES SINGULARES DE FORMACIÓN PROFESIONAL 

 

 

La Orden de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo de 28 
de junio de 2024 (BORM de 30 de junio), por la que se establecen procedimientos en 
materia de recursos humanos para el curso 2024/2025, regula en el Art. 50 del Título II 
la habilitación del profesorado interino para el desempeño de puestos dentro de los 
programas de profundización en Lenguas Extranjeras y dispone que los integrantes de 
las listas de espera que deseen optar al desempeño de puestos en régimen de 
interinidad, en una determinada especialidad y centro, de los acogidos a este sistema, 
deberán poseer la formación o titulación que se especifica en el Decreto nº 43/2015, de 
27 de marzo, modificado en su Anexo por el Decreto 207/2017, de 19 de julio y Decreto 
165/2019, de 10 de septiembre.  

 Mediante Resolución de 11 de octubre de 2024, de la Dirección General de 
Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, se hacen públicas las listas 
provisionales de habilitaciones estimadas, o en su caso, desestimadas, para la 
impartición del sistema de enseñanza en lenguas extranjeras por el personal interino 
del cuerpo de profesores de enseñanza secundaria y profesores técnicos de formación 
profesional, estableciendo en su Apartado Tercero un plazo de subsanación de 10 días 
hábiles. 

Concluido dicho plazo, y hechas las comprobaciones oportunas, de conformidad con 
las facultades conferidas, esta Dirección General de Recursos Humanos, Planificación 
Educativa e Innovación 

 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

31
/1

0/
20

24
 1

4:
00

:5
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c9

36
c8

e-
97

88
-9

5c
7-

a4
26

-0
05

05
69

b6
28

0



RESUELVE: 

PRIMERO.- Estimar las habilitaciones solicitadas para impartir docencia en 
centros acogidos a los Programas de Profundización en Lenguas Extranjeras, al 
profesorado integrante de las listas de interinos de especialidades de los cuerpos de 
profesores de enseñanza secundaria y profesores especialistas en sectores singulares 
de formación profesional relacionados en el Anexo I, por presentar solicitud y acreditar 
la competencia lingüística en los idiomas que asimismo se indican.  

 
SEGUNDO.- Desestimar las habilitaciones solicitadas por los aspirantes 

relacionados en el Anexo II, por no poseer o acreditar los requisitos de habilitación 
establecidos, con indicación de la causa de desestimación. 

 
TERCERO.- Publicar, en Anexo III, relación de aspirantes ya habilitados con 

anterioridad para el desempeño de puestos dentro de los programas de Profundización 
de Lenguas Extranjeras, que acreditan nivel C1 o C2 del Marco Común Europeo de 
Referencia de las Lenguas, para la impartición en bachillerato. 

 
Asimismo, se procede a la inclusión de estas habilitaciones para el desempeño 

de puestos en régimen de interinidad de las especialidades en las que figuren incluidos 
y sean objeto del programa, con efectos a partir del día siguiente a la fecha de 
publicación de la resolución definitiva en el tablón de anuncios de esta Consejería.  

 
          Contra la presente Resolución podrán interponer recurso de alzada, conforme a 
lo establecido en el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (BOE Núm. 236 de 
2 de octubre de 2015), ante el Consejero de Educación, Formación Profesional y 
Empleo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de esta 
resolución. 
 

 
 
 

LA DIRECTORA GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA E INNOVACIÓN 

 
 

MARÍA DEL CARMEN BALSAS RAMÓN 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

31
/1

0/
20

24
 1

4:
00

:5
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c9

36
c8

e-
97

88
-9

5c
7-

a4
26

-0
05

05
69

b6
28

0



ANEXO I 
 

DNI. APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA 
NIVEL 

ACREDITADO 

***3130** ALONSO LAX, VIOLETA 590 016 01 B2 

***8751** DE LLANO DURAN, BORJA 590 
212 
019 
104 

01 B2 

***1103** DEL MORAL CHICA, MARÍA JOSÉ 590 006 01 C1 

***5190** FRANCO ARJONA, MARÍA DEL AMOR 590 006 01 B2 

***2075** GAMEZ MONTORO, GREGORIO JOSÉ 590 19 01 B2 

***0577** GARCÍA GARCÍA, MARCOS 590 006 01 B2 

***9726** GÓMEZ BELMONTE, CARLOS 590 
006 
101 

01 B2 

***2567** GONZÁLEZ BIENVENGUT, IRENE 590  
101    
 061   
 105  

01 B2 

***2907** GONZÁLEZ SERRANO, GINES 590 017 01 B2 

***4944** GUIRAO MARÍN, JOAQUÍN 590 122 01 C1 

***9554** GUIRAO PALLARES, CRISTINA 590 005 01 C1 

***9392** 
GUITIERREZ LOBÓN, ENRIQUE 
FRANCISCO 

590 
101  
 110 

01 B2 

***6091** HERNÁNDEZ LÓPEZ, JOSÉ MANUEL 590 
115   
  208  

01 C1 

***550** HERNÁNDEZ MEDINA, CRISTINA 590 
115  
  208 

01 C1 

***1997** ILLÁN MAIQUEZ, VICTOR MANUEL  590 005 01 B2 

***5313** IZQUIERDO RAMÓN, JERÓNIMO 590 
019  
  007   
  006 

01 B2 

***1915** LABORDA GALINDO, LAURA 590 
101    
 110 

01 C1 BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

31
/1

0/
20

24
 1

4:
00

:5
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c9

36
c8

e-
97

88
-9

5c
7-

a4
26

-0
05

05
69

b6
28

0



DNI. APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA 
NIVEL 

ACREDITADO 

***6339** LUNA BERMEJO, ANDRÉS 590 001 01 B2 

***1044** MARTÍNEZ CARRILLO, ALICIA 590 
803  
 004 

02 B2 

***3763** MARTÍNEZ NICOLÁS, JOSÉ ANTONIO 590 005 01 B2 

***1037** MORENILLA ZAMORA, PASCUAL 590 
101    
 110 

01 B2 

***9487** 
MORILLAS MARTÍNEZ, FRANCISCO 
JAVIER 

590 005 01 C1 

***4981** PÉREZ LAJARÍN, SERGIO 590 005 
02  
 01 

B2     
 C1   

***3070** PONCE SEGURA, AGUSTÍN 590 017 01 B2 

***1273** PORTELA DEL REY, ELIA 590 005 01 C1 

***1163** RICO LÓPEZ, PEDRO JOSÉ 590 
019    
 104 

01 B2 

 

 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

DNI. APELLIDOS Y NOMBRE IDIOMA CAUSA DE DENEGACIÓN 

***7291** FERNÁNDEZ MORENO, NICOLÁS 01 
Título, Certificado o Diploma no aparece recogido 
en el Anexo del Decreto 43/2015, de 27 de marzo y 
sus correspondientes modificaciones. 

***8268** LEGAZ MARTÍNEZ, FERMÍN 01 
Título, Certificado o Diploma no aparece recogido 
en el Anexo del Decreto 43/2015, de 27 de marzo y 
sus correspondientes modificaciones. 

***8168** 
MARTÍNEZ SÁNCHEZ, MARÍA DEL 
MAR 

01 
Título, Certificado o Diploma no aparece recogido 
en el Anexo del Decreto 43/2015, de 27 de marzo y 
sus correspondientes modificaciones. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

31
/1

0/
20

24
 1

4:
00

:5
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c9

36
c8

e-
97

88
-9

5c
7-

a4
26

-0
05

05
69

b6
28

0



 

ANEXO III 
 

DNI. APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA 
NIVEL 

ACREDITADO 

***6807** ROCAMORA PIDAL, GABRIEL 590 005 01 C1 

***5765** CERVANTES MONIS, CARMEN 590 009 01 C1 

***5179** RUBIO FUENTES, BASILIO JOSÉ 590 017 01 C1 

***2666** LÓPEZ SÁNCHEZ, DOMINGO JESÚS 590 
101    
110 01 C1 

***5936** GARCÍA CANO, BEATRÍZ 590 007 01 C1 

***4285** EGEA GONZÁLEZ CONDE, RAÚL 590 017 01 C1 

***7432** LÓPEZ ABELLANEDA, JUAN MANUEL 590 
019 
113 001 C1 

***6613** RAMIREZ QUESADA, CRISTINA 
590 
594 

016 
431 

01  
02 C1 

***9655** CÁNOVAS PEDREÑO, FRANCISCA 590 016 01 C1 

***1491** TALÓN TOLEDO, ROBERTO 590 104 01 C1 
 
*) Idioma 
01.Inglés 
02.Francés 
03.Alemán 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

31
/1

0/
20

24
 1

4:
00

:5
5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c9

36
c8

e-
97

88
-9

5c
7-

a4
26

-0
05

05
69

b6
28

0


